1

UBND TỈNH HOÀ BÌNH

SỞ TÀI CHÍNH

Số:          /STC- TCĐT
V/v công khai tình hình quyết

toán vốn đầu tư công dự án hoàn

thành năm 2022.

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hoà Bình, ngày       tháng 6 năm 2023

                             Kính gửi: - Các Sở, Ban nghành;

                                             - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

                                             - Các Ban quản lý dự án.

Căn cứ Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Chính

phủ quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công;

Căn cứ Công văn số 5515/BTC-ĐT ngày 30/5/2023 của Bộ Tài chính về

việc công khai tình hình quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành năm 2022;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Quách Tất Liêm Phó Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh tại Công văn số 4719/VPUBND-KTN ngày 09/6/2023 về việc công

khai tình hình quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành năm 2022;

Sở Tài chính công khai tình hình quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn

thành năm 2022, cụ thể như sau:

1. Tình hình quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành trong năm

báo cáo.

(Có biểu chi tiết số 01, 02 đính kèm).

2. Kết quả, tồn tại, vướng mắc trong công tác quyết toán vốn đầu tư

công dự án hoàn thành năm 2022.

2.1.  Kết quả đạt được.

- Năm 2022 dịch bệnh covid bước đầu được kiểm soát, tuy nhiên trong năm

ngân sách phải đối mặt với nhiều khó khăn, giá xăng dầu và các nguyên liệu đầu

vào tăng cao làm tăng chi phí sản xuất kinh doanh nên ảnh hưởng rất lớn đến việc

quyết toán dự án hoàn thành, song với sự chỉ đạo quyết liệt của Ủy ban nhân dân

tỉnh Hòa Bình, chỉ đạo các cấp, ngành các Chủ đầu tư và các ban quản lý dự án

thực hiện theo Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại thông báo số

1711/TB-VPUBND, ngày 08/3/2022  của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc

Ban chỉ đạo đôn đốc tiến độ thu, nộp ngân sách nhà nước tỉnh Hòa Bình; Công văn

số 3497/UBND-TCTM ngày 10/5/2022 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về

công khai tình hình quyết toán vốn đầu tư công; Công văn 1517/STC-TCĐT ngày

02/6/2022 của Sở Tài chính về công khai tình hình quyết toán vốn đầu tư công;

Công văn số 2763/STC-TCĐT ngày 07/9/2022 của Sở Tài chính về rà soát, đẩy

mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành.

- Sở Tài chính tỉnh Hòa Bình phối hợp Sở Xây dựng, Cục thuế tỉnh Hòa

Bình tham gia ý kiến áp dụng chính sách giảm thuế GTGT khi xác định tổng mức

2

đầu tư, dự toán xây dựng công trình theo tỷ lệ thuế suất 8% theo Nghị định số

15/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ về Quy định chính sách miễn,

giảm thuế; Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về hỗ trợ Chương trình

phục hồi và phát triển kinh tế.

- Ban hành các Quyết định của Sở Tài chính số 228/QĐ-STC ngày

20/10/2022; số 280/QĐ-STC ngày 28/11/2022 về Kế hoạch kiểm tra tình hình thực

hiện phân bổ, quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán vốn đầu tư thuộc ngân sách

địa phương của chủ đầu tư và cơ quan tài chính huyện, xã và vốn từ các nguồn thu

hợp pháp khác, tình hình thực hiện công tác quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn

thành năm 2022, đối với Ủy ban nhân dân huyện Tân lạc và thành phố Hòa Bình.

- Sở Tài chính đã chủ động tham gia phối hợp với các Sở, ban, ngành thẩm

định các dự án đầu tư theo Luật Đầu tư đảm bảo tiến độ thời gian trình cấp có thẩm

quyền phê duyệt, nhằm tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh.

2.2. Tồn tại, vướng mắc:

- Nhu cầu đầu tư lớn trong khi nguồn vốn ngân sách tỉnh còn hạn chế nên

chưa đáp ứng được nhu cầu phát triển kinh tế xã hội, nhất là vốn cho các công trình

trọng điểm, đột phá vẫn còn hạn chế làm ảnh hưởng đến tiến độ hoàn thành công

trình.

- Công tác thực hiện đầu tư dự án tuy đã có nhiều chuyển biến, từ việc chỉ

đạo đến tổ chức thực hiện, nhiều dự án đã đảm bảo tiến độ, chất lượng và phát huy

hiệu quả. Tuy nhiên trong quá trình triển khai thực hiện vẫn còn một số dự án phải

điều chỉnh nhiều lần. Mặt khác vẫn còn một số dự án chưa có nguồn vốn để thanh

toán khối lượng công việc đã hoàn thành.

- Một số chủ đầu tư chưa quan tâm vào việc lập hồ sơ đề nghị quyết toán dự

án hoàn thành.

- Một số Chủ đầu tư do chia tách, sáp nhập, giải thể chuyển đổi nhân sự nên

việc bàn giao hồ sơ bị thất lạc không đủ để thực hiện quyết toán dự án hoàn thành

theo quy định.

- Các dự án còn tồn đọng và vi phạm thời gian quyết toán chủ yếu do các

chủ đầu tư chậm lập hồ sơ quyết toán gửi tới cơ quan thẩm tra, phê duyệt quyết

toán, chủ yếu là các dự án do cấp huyện, xã làm chủ đầu tư.

Vi phạm về thời gian quyết toán là: 221 dự án, trong đó:

+ Nguồn vốn ngân sách Trung ương dự án hoàn thành đã phê duyệt quyết

toán: 27 dự án, huyện Lương Sơn 23 dự án, huyện Lạc Sơn 04 dự án;

+ Nguồn vốn đầu tư công do huyện làm chủ đầu tư: 194 dự án, trong đó dự

án hoàn thành đã phê duyệt quyết toán: 93 dự án, gồm các huyện Lương Sơn: 79

dự án, huyện Tân Lạc: 14 dự án. Dự án hoàn thành đang thẩm tra: 02 dự án huyện

Đà Bắc. Dự án hoàn thành chưa nộp hồ sơ quyết toán: 99 dự án, gồm các huyện

Mai Châu: 98 dự án, huyện Đà Bắc: 01 dự án.

2.3. Nguyên nhân của những tồn tại hạn chế nêu trên;

- Một số chủ đầu tư do nhiều cán bộ quản lý dự án kiêm nhiệm nên chưa đáp

ứng được yêu cầu trong quá trình triển khai thực hiện dự án và quyết toán dự án đã

hoàn thành đưa vào sử dụng.

3

- Trong quá trình thực hiện dự án có thay đổi thiết kế, dự toán, còn điều chỉnh

tổng mức đầu tư.

 - Do luân chuyển cán bộ kế toán tại các đơn vị được giao làm Chủ đầu tư (cấp

huyện, xã), nên công tác bàn giao hồ sơ tài liệu chưa đầy đủ, thiếu hồ sơ dẫn đến

việc quyết toán còn phải yêu cầu chủ đầu tư cung cấp bổ sung hồ sơ.

- Hòa Bình với đặc thù là tỉnh miền núi, vùng sâu, vùng xa; một số dự án đơn

giản, quy mô nhỏ do xã làm chủ đầu tư (các dự án đặc thù) với trình độ cán bộ xã

còn nhiều hạn chế nên phần nào cũng ảnh hưởng đến việc quyết toán dự án hoàn

thành.

3. Đề xuất kiến nghị và giải pháp thực hiện công tác quyết toán dự án

hoàn thành.

Từ tình hình tổng hợp kết quả công tác quyết toán vốn đầu tư công dự án

hoàn thành năm 2022 nêu trên và để đảm bảo công tác quyết toán vốn đầu tư công

dự án hoàn thành được thực hiện đúng quy định, Sở Tài chính đề nghị.

1. Đối với các Sở, Ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện thành phố, các

Ban quản lý dự án.

- Đẩy nhanh việc lập, thẩm tra, phê duyệt quyết toán vốn đầu tư công dự án

dự án hoàn thành theo đúng quy định tại Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày

11/11/2021 của Chính phủ về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn

đầu tư công và Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính quy định về hệ thống biểu mẫu sử dụng trong công tác quyết toán.

- Chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, chủ đầu tư và các đơn vị liên quan

thực hiện nghiêm các quy định trong công tác quyết toán vốn đầu tư công dự án

hoàn thành. Chỉ đạo các tổ chức cá nhân thuộc phạm vi quản lý, rà soát tình hình

thực hiện công tác lập, thẩm tra, phê duyệt quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn

thành, làm rõ trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân trong việc chậm lập thẩm tra,

phê duyệt quyết toán để có biện pháp xử lý dứt điểm.

- Ưu tiên bố trí nguồn nhân lực (nhân sự, vật chất) cho công tác thẩm tra

quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành, nâng cao chất lượng cho đội ngũ làm

công tác thẩm tra quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành để đảm bảo thực

hiện công tác quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành có chất lượng, đạt hiệu

quả và đúng thời gian quy định.

2. Đối với các đơn vị thẩm tra, phê duyệt quyết toán, tổng hợp quyết toán.

- Đôn đốc, hướng dẫn chủ đầu tư (cấp xã), ban quản lý dự án lập báo cáo

quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành đúng thời gian quy định.

- Chủ động rà soát tình hình thực hiện công tác thẩm tra, phê duyệt quyết

toán dự án hoàn thành thuộc phạm vi quản lý (đặc biệt là các dự án chậm thẩm tra,

phê duyệt quyết toán),

- Trong công tác tổng hợp tình hình quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn

thành hàng năm đề nghị các chủ đầu tư, Ban quản lý dự án thực hiện đúng theo

mẫu biểu quy định, đảm bảo số liệu chính xác, đúng thời gian quy định.

3. Đối với các chủ đầu tư, Ban quản lý dự án.

4

- Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án chấp hành nghiêm quy định về thời gian lập

hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành. Nâng cao năng lực, tuân thủ các quy định của

nhà nước về quản lý dự án đầu tư, chủ động phối hợp với cơ quan thẩm tra quyết

toán cung cấp thông tin, trong giai đoạn thẩm tra quyết toán. Thực hiện quản lý và

lưu trữ hồ sơ theo đúng quy định để đảm bảo có đầy đủ hồ sơ khi quyết toán dự án

hoàn thành.

- Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án khẩn trương thực hiện rà soát các dự án đầu

tư đã hoàn thành bàn giao, đưa vào sử dụng đến nay chưa thực hiện quyết toán dự

án hoàn thành (đặc biệt là các dự án đã hoàn thành, chậm lập quyết toán dự án hoàn

thành); xác định rõ nguyên nhân chậm quyết toán, những khó khăn vướng mắc cụ

thể của từng dự án, làm rõ trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân có liên quan, trên

cơ sở đó đề xuất các biện pháp xử lý, báo cáo người quyết định đầu tư xem xét xử

lý dứt điểm tình trạng chậm quyết toán dự án hoàn thành, kết quả thực hiện gửi về

Sở Tài chính trước ngày 25/12/2023 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh

và Bộ Tài chính. Trường hợp, chủ đầu tư không thực hiện nộp hồ sơ quyết toán dự

án hoàn thành đúng thời gian quy định thì chủ đầu tư, Giám đốc các Sở, ngành,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có các dự án chậm nộp hồ sơ

quyết toán dự án hoàn thành chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Sở Tài chính thông báo đến các Sở, ban, Ngành, Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố và các Ban quản lý dự án, thực hiện công khai quyết toán dự án hoàn

thành năm 2022, để Quý đơn vị được biết và phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Sở Kế hoạch & Đầu tư;

- Kho bạc NN tỉnh;             (phối hợp)

- Giám đốc, các PGĐ;

- Phòng TCKH các huyện, TP;

- Phòng Tin học T kê (đăng tải thông tin);

- Phòng TCĐT QLNS;

- Lưu VP, (B.L).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                    Hoàng Văn Lộc

5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-27T06:19:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Hoàng Văn Lộc<lochv.stc@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-27T11:15:06+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Sở Tài chính<sotaichinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-27T11:15:07+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Sở Tài chính<sotaichinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-27T11:15:07+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Sở Tài chính<sotaichinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!